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УВОДНА РЕЧ 

 Функција услуга је веома важан део започетих 
реформи Пореске управе. Стални и променљиви захтеви и 
очекивања наших клијената указују на потребу Пореске 
управе да размотри постојећи модел пружања услуга и да 
прилагоди њиховим потребама кроз понуду квалитетних 
услуга и лаком и брзом приступу информација. 
 Пореска управа са унапређењем услуга, 
подстицањем и едукацијом пореских обвезника жели да 
обезбеди њихово боље разумевање права и обавеза у циљу 
обезбеђивања добровољног поштовања прописа. 
 Намера Пореске управе је да утиче на пореске 
обвезнике кроз различите приступе који имају за циљ да 
унапреде поштовање пореских прописа. Ове иницијативе 
се односе на широк спектар активности које се крећу од 
информисања, побољшања нивоа услуга, проактивнијег 
става према пореским обвезницима чије пословање није у 
складу са законом, до опомена, принудне наплате и 
контрола заснованих на нивоима ризика. 
 На овај начин покушавамо да охрабримо грађане да 
препознају Пореску управу као услужно оријентисану 
институцију која има за циљ виши степен добровољног 
измиривања пореских обавеза преко унапређења услуга 
пореским обвезницима и даље јачање њиховог поверења у 
Пореску управу као професионалну институцију. Тежимо 
ка томе да порески обвезници добровољно и законито 
испуњавају своје пореске  обавезе без интервенције 
Пореске управе.  
 Чланом 11. Закона о пореском поступку и пореској 

администрацији прописано је да Пореска управа обавља послове 
државне управе који се односе на вођење првостепеног и 
другостепеног пореског поступка, вођење јединственог 
регистра пореских обвезника и пореско рачуноводство, 
откривање пореских кривичних дела и прекршаја и њихових 
извршилаца, подношење захтева за покретање пореског 
прекршајног поступка, као и друге послове одређене овим 
законом. Унутрашњим уређењем и систематизацијом радних 
места Пореске управе, између осталог, уређује се начин 
образовања унутрашњих јединица и њихов делокруг рада. 
 Сходно томе, Центар за велике пореске обвезнике је 
основан ради администрирања јавних прихода пореских 
обвезника који су на основу прописаних критеријума стекли 
статус великих пореских обвезника. 
 Фебруара 2012.године, у оквиру Центра, образовано је 
Одељење за комуникацију, сервис пореских обвезника и правну 
помоћ како би Центар могао најбоље да сагледа неговање 
клијентског односа са пореским обвезницима. Запослени у 
Одељењу осмишљавају, публикују и дистрибуирају све врсте 
обавештења, информација и брошура пореским обвезницима, 
константно доприносећи поједностављењу административних 
процедура које великим пореским обвезницима олакшавају 
испуњење њихових пореских обавеза, а све то у циљу боље 
ефикасности рада Центра и побољшања како екстерне тако и 
интерне комуникације. 
 Одсек за комуникацију и сервис пореских обвезника 
врши комплетну припрему електронског часописа ЦВПО и 
свакодневно пружа сервисне информације великим пореским 
обвезницима путем телефона, док Одсек за правну помоћ пружа 
правну помоћ у конкретним пореско-правним ситуацијама 
применом одговарајућих пореских прописа и ставова заузетих 



 

од стране Министарства финансија у мишљењима која се 
публикују, као и у складу са одлукама другостепеног органа 
Пореске управе и судске праксе.  Сходно томе, Одсек за 
правну помоћ приликом решавања одређене пореско-
правне ситуације, цени постојеће чињенично стање и на 
исто примењује одговарајући материјално-правни пропис, а 
одговор који се у том смислу даје пореском обвезнику није 
обавезујући, а у складу са чланом 11. Закона о пореском 
поступку и пореској администрацији. 
 Уколико желите да добијете писмени став о 
конкретној пореско-правној ситуацији који је обавезујући 
за Пореску управу, потребно је да се обратите 
Министарству финансија које је једино надлежно за 
тумачење прописа и доношење објашњења у вези са 
применом одредби Закона. 
 Како нам се све чешће обраћате и тражите од нас 
савете који се односе на креирање ваше пословне политике 
и доношење одлука у вези ваших пословних намера, 
обавештавамо вас да ми нисмо надлежни за давање таквих 
савета и да у том смислу користите услуге консултантских 
кућа које сте ангажовали. 

Уговорена накнада за рад  коју оствари запослени  
у јавном сектору, ангажовањем на реализацији 

пројекта финансираног из донаторских средстава лица 
које није сврстано у јавни сектор  

 

 Одредбом члана 2. став 1. тачка 4. Закона о умањењу 
нето прихода лица у јавном сектору ("Службени гласник 
РС", број 108/13 – у даљем тексту: Закон) прописано је да је 
друго примање запосленог у јавном сектору сваки приход 
који остварује запослени у јавном сектору од исплатиоца 
прихода  из чл.2, ст.1 тач.1 , као уговорену накнаду за рад 
финансирану из средстава тог исплатиоца прихода 
или другог лица из јавног сектора, а који се не сматра 
зарадом у складу са тим законом.  
 Одредбама члана 6. става 3. и 4. Правилника о 
начину умањивања нето прихода запосленог у јавном 
сектору ("Службени гласник РС", бр. 115/13 и 8/14), 
исплатилац прихода који запосленима врши исплату 
уговорене накнаде за рад која није финансирана из 
средстава тог исплатиоца прихода или другог лица из 
јавног сектора, до 5. у месецу за претходни месец 
доставља надлежном пореском органу обавештење које 
садржи податке о ЈМБГ запосленог, износу тог прихода и 
броју поднете пореске пријаве за порез по одбитку, уз 
напомену да ти приходи нису предмет умањења у складу са 
Законом.  

У складу са наведеним одредбама, приход који по 
основу уговора о делу, оствари запослени у јавном сектору 
ангажовањем на реализацији конкретног пројекта 

АКТУЕЛНО 
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финансираног из донаторских средстава лица које није 
сврстано у јавни сектор, као уговорену накнаду за рад чију 
исплату врши лице које је сврстано у јавни сектор не 
подлеже умањењу према Закону.  

Наиме, ако је уговором између донатора и примаоца 
донације на основу којег се реализује пројекат предвиђено 
да су средства (или део средстава) из којих се финансира 
пројекат опредељена за плаћање уговорених накнада за рад 
запосленима ангажованим на том пројекту, приход 
(уговорена накнада за рад) који по том основу оствари 
запослени није предмет умањења у складу са Законом.  

 Напомињемо, у складу са Обавештењем Порескe 
управe – Централe од 08.04.2014.године које је путем e-maila 
достављено обвезницима на које се односe одредбе Закона o 
умањењу нето прихода лица у јавном сектору,  потребно је 
да ови обвезници пре сваке исплате нето прихода из извора 
који не подлежу умањењу, поднесу посебну ППП-ПД у којој 
ће бити исказани само ови приходи и то за све примаоце 
којима се ови приходи  намеравају исплатити исти дан. 

 
 

 1. Да ли је потребно да обвезник акцизе 
обавештава Пореску управу о отпреми акцизне робе из 
акцизног складишта у царинска складишта, а у смислу 
члана 13. став 2. Правилника о условима и поступку за 
добијање, обнављање и одузимање акцизне дозволе, 
начину и контроли отпремања и допремања производа 
у акцизно складиште и о вођењу евиденције у акцизном 
складишту? 
 Чланом 20а Закона о акцизама (Сл. гласник РС бр. 
22/01 ... 47/13) уређен је режим одложеног обрачунавања и 
плаћања акцизе. Наведеним чланом прописано је да се 
обрачунавање и плаћање акцизе одлаже ако се: 
 акцизни производи отпремају у акцизно складиште 

произвођача за које је надлежни орган дао акцизну 
дозволу, односно отпремају у царинско складиште за 
које је надлежни орган дао акцизну дозволу, отворено 
у складу са царинским прописима; 

 акцизни производи отпремају из акцизног складишта 
произвођача у његово друго акцизно складиште, 
односно у царинско складиште за које је надлежни 
орган дао акцизну дозволу, отворено у складу са 
царинским прописима. 

 Чланом 21. ставом 1. истог Закона прописано је да је 
обвезник акцизе дужан да обрачуна акцизу у моменту 
стављања акцизних производа у промет,  а ставом 2. истог 
члана прописано је је да се стављањем у промет акцизних 
производа сматра: 
 свако отпремање акцизних производа из производног 

ПИТАЊА И ОДГОВОРИ 



 

погона од стране произвођача акцизних производа за 
које нема акцизну дозволу, осим отпремања акцизних 
производа из производног погона у царинско 
складиште за које је надлежни орган дао акцизну 
дозволу, отворено у складу са царинским прописима;  

 свако отпремање акцизних производа из акцизног 
складишта, осим отпремања у сопствено друго 
акцизно складиште, односно у царинско складиште за 
које је надлежни орган дао акцизну дозволу, отворено 
у складу са царинским прописима;  

 исказивање мањка производа у акцизном складишту, 
осим мањка који се може правдати вишом силом; 

 исказивање расхода (кало, растур, квар и лом) у 
акцизном складишту изнад количине утврђене 
прописом који доноси Влада Републике Србије. 

 Чланом 1. Правилника о условима и поступку за 
добијање, обнављање и одузимање акцизне дозволе, начину 
и контроли отпремања и допремања производа у акцизно 
складиште и о вођењу евиденције у акцизном складишту 
(„Службени гласник РС“ бр. 41/09...64/13 – у даљем тексту: 
Правилник) прописано је да се овим правилником уређују 
услови и поступак за добијање, обнављање и одузимање 
акцизне дозволе, начин и контрола отпремања и 
допремања производа у акцизно складиште и царинско 
складиште за које је издата акцизна дозвола (у даљем 
тексту: акцизно складиште) и вођење евиденције у 
акцизном складишту. 
 Чланом 13. ставом 2. истог Правилника прописано је 
да лице које отпрема акцизни производ из производног 
погона, односно производног погона - акцизног складишта 

(у даљем тексту: отпремилац) и лице које прима акцизни 
производ ради смештања у други производни погон - 
акцизно складиште, односно акцизно складиште (у даљем 
тексту: прималац), о отпремању, односно допремању 
акцизних производа дужно је да обавести надлежну 
организациону јединицу Пореске управе, најкасније 24 часа 
пре момента отпремања, односно допремања производа. 
 У складу са цитираним, уколико је министар 
надлежан за послове финансија, за царинска складишта у 
која отпремате акцизну робу, издао акцизну дозволу, иста 
се у складу са одредбама члана 1. Правилника, сматрају 
акцизним складиштем и имате обавезу да најкасније 24 
часа пре момента отпремања, односно допремања акцизне 
робе из акцизног складишта у такво царинско складиште, а 
у складу са чланом 13. ставом 2. Правилника, обавестите 
надлежну организациону јединицу Пореске управе.  
 Међутим, уколико за царинска складишта није 
издата акцизна дозвола, немате обавезу да обавестите 
надлежну организациону јединицу Пореске управе, већ сте 
дужни да приликом отпремања акцизних производа из 
акцизног складишта, у складу са чланом 21. Закона о 
акцизама, обрачунате акцизу. 

 



Стаж осигурања који се рачуна са увећаним трајањем – 
порески третман и попуњавање ППП-ПД 

 
Одредбама чл. 38. Закона о раду („Службени гласник 

Републике Србије“ бр. 24/05..32/13) прописано је да уговор о раду 
може да се закључи за послове за које су прописани посебни 
услови рада само ако запослени испуњава услове за рад на тим 
пословима. Запослени може да ради на пословима из става 1. тог 
члана само на основу претходно утврђене здравствене 
способности за рад на тим пословима од стране надлежног 
здравственог органа. 

Одредбама чл. 52. Закона о пензијско инвалидском осигурању 
(„Службени гласник Републике Србије“ бр. 34/03..108/13) 
прописано је да осигуранику који ради на нарочито тешким, 
опасним и за здравље штетним радним местима, односно 
пословима и осигуранику који ради на радним местима, односно 
пословима на којима после навршења одређених година живота 
не може успешно обављати своју професионалну делатност, стаж 
осигурања у ефективном трајању рачуна се са увећаним трајањем 
под условима утврђеним овим законом. Степен увећања стажа 
осигурања зависи од тежине, опасности и штетности рада, 
односно од природе посла, а може износити највише 50%. 

Одредбама чл. 53. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању прописано је да радно место односно посао на коме се 
стаж осигурања рачуна са увећаним трајањем је радно место 
односно посао на коме је рад нарочито тежак, опасан и штетан за 
здравље и поред тога што су примењене све опште и посебне 
заштитне мере утврђене прописима. Радно место односно посао 

на коме се стаж осигурања рачуна с увећаним трајањем је 
и радно место односно посао на коме је обављање 
професионалне делатности ограничено навршењем 
одређених година живота или због природе и тежине 
посла, физиолошке функције опадају у тој мери да 
онемогућавају њено даље успешно обављање. 

Одредбама чл. 54. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању прописано је да осигуранику из члана 52. став 
1. овог закона, стаж осигурања рачуна се са увећаним 
трајањем под условом да је на радним местима односно 
пословима из члана 53. овог закона ефективно провео 
укупно најмање 10 година, односно укупно најмање пет 
година ако је утврђена инвалидност. Стаж осигурања се 
увећава само за време које је ефективно проведено на 
раду. Приликом утврђивања услова за остваривање 
права из пензијског и инвалидског осигурања, 
кумулативно се узима стаж осигурања са увећаним 
трајањем остварен на радним местима односно 
пословима из члана 53. овог закона. 

Одредбама чл. 55. ст. 1. Закона о пензијско и 
инвалидском осигурању прописано је да радна места 
односно послове на којима се стаж осигурања рачуна са 
увећаним трајањем, поступак и начин за њихово 
утврђивање, као и степен увећања стажа осигурања 
утврђује министар надлежан за послове пензијског и 
инвалидског осигурања, на предлог фонда.  

Одредбама чл. 56. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању прописано је да радна места, односно послове 
лица из члана 55. став 2. овог закона, као и степен 
увећања стажа осигурања утврђује надлежни министар у 

НАПОМИЊЕМО 



складу са законом, односно директор Безбедносно-
информативне агенције, споразумно са министром 
надлежним за послове пензијског и инвалидског 
осигурања. На акте из става 1. овог члана сагласност даје 
Влада Републике Србије. 

Одредбама чл. 57. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању прописано је да ревизијом радних места, 
односно послова на којима се стаж осигурања рачуна са 
увећаним трајањем и степена увећања стажа осигурања, у 
смислу овог закона, сматра се поновна оцена постојања 
услова из члана 53. тог закона на основу које се утврђује на 
којим радним местима, односно пословима престаје 
рачунање стажа осигурања с увећаним трајањем, односно 
мења степен увећања стажа или уводи рачунање стажа 
осигурања са увећаним трајањем. Ревизија радних места 
односно послова из става 1. овог члана врши се на начин и 
по поступку по којима се врши њихово утврђивање. 

Одредбама чл. 58. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању прописано је да се стаж осигурања са увећаним 
трајањем рачуна се и осигураницима који су на раду, по 
основу кога су били обавезно осигурани, провели радећи у 
смислу члана 47. као: осигураници с телесним оштећењем 
од најмање 70%, војни инвалиди од прве до шесте групе, 
цивилни инвалиди рата од прве до шесте групе, слепа лица, 
лица оболела од дистрофије или сродних мишићних и 
неуромишићних оболења, од параплегије и церебралне и 
дечије парализе и од мултиплекс склерозе. Осигураницима 
из става 1. овог члана сваких 12 месеци ефективно 
проведених на раду по основу кога су осигурани рачуна се, 
под условима утврђеним у члану 54. овог закона, као 15 
месеци стажа осигурања. 

Одредбама чл. 59. Закона о пензијско и инвалидском 
осигурању приписано је да се  у стаж осигурања са увећаним 
трајањем осигуранику  рачуна и време проведено у својству 
војног осигураника и то под условима и у обиму који су 
утврђени прописима којима се уређује пензијско и 
инвалидско осигурање војних осигураника. 

Одредбама чл. 10. ст. 1. Закона о доприносима за обавезно 
социјално осигурање („Службени гласник Републике Србије“ 
број 84/04..108/13) прописано је да је послодавац обвезник 
додатног доприноса за пензијско и инвалидско осигурање за 
стаж осигурања који се рачуна са увећаним трајањем, у складу 
са законом. 

Одредбама чл. 46. Закона о доприоносима за обавезно 
социјално осигурање прописане су стопе додатног доприноса 
за пензијско и инвалидско осигурање за стаж осигурања који 
се запосленом и предузетнику рачуна са увећаним трајањем у 
складу са законом јесу: 

1) када се ефективних 12 месеци рада рачуна као 14 
месеци стажа осигурања - 3,70%; 

2) када се ефективних 12 месеци рада рачуна као 15 
месеци стажа осигурања - 5,50%; 

3) када се ефективних 12 месеци рада рачуна као 16 
месеци стажа осигурања - 7,30%; 

4) када се ефективних 12 месеци рада рачуна као 18 
месеци стажа осигурања – 11%. 

Дакле, да би се признао стаж осигурања који се рачуна са 
увећаним трајањем, послодавац мора приликом исплате 
зараде да обрачуна и уплати додатни допринос за пензијско и 
инвалидско осигурање, уз претходно испуњење законских 
услова. У стаж осигурања са увећаним трајањем рачуна се 



време коришћења годишњег одмора, као и дани државног и 
верског празника. Стаж осигурања увећава се само за време 
ефективно проведено на раду, тако да се боловање и 
неплаћено одсуство не признаје приликом утврђивања 
стажа осигурања који се рачуна са увећаним трајањем.  

Када послодавац не изврши исплату зараде лицу које 
ради на пословима којима се стаж осигурања рачуна са 
увећаним трајањем већ, у складу са чл. 51. ст. 3. Закона о 
доприносима за обавезно социјално осигурање, последњег 
дана у месецу за претходни месец обрачуна и плати 
доприносе на најнижу основицу, тада подноси ППП-ПД и 
нема обавезу обрачуна и уплате додатног доприноса за 
пензијско и инвалидско осигурање. Тада за све запослене, 
као и оне који имају право на додатни допринос за ПИО 
приликом попуњавања ППП-ПД уноси се ознака врсте 
прихода - ОВП 109. Приликом исплате зараде запосленима 
којима су претходно плаћени само доприноси на најнижу 
основицу, основица се умањује за износ најниже основице 
који се уписује у поља МФП.2. и МФП.12., а за уплату 
додатног доприноса за ПИО за запосленог који ради на 
пословима којима се стаж осигурања рачуна са увећаним 
трајањем износ доприноса на најнижу основицу пријавиће 
кроз ОВП 199, а за износ преко најниже основице кроз ОВП 
101.  Пример уношења података у Образац ППП-ПД 
можете видети на интернет сајту Пореске управе 
www.poreskauprava.gov.rs, у оквиру апликације Обједињена 
наплата, у листи објављених питања и одговора (питање 
под редним бројем 18). 

ИЗМЕНА МЕСЕЧНЕ АКОНТАЦИЈЕ ПОРЕЗА НА ДОБИТ 
 
Према одредбама члана 68. став 1. Закона о порезу на добит 

правних лица („Сл. гласник РС“ бр. 25/01....108/13) ако у 
текућој години дође до значајних промена у пословању 
обвезника, промене пореских инструмената или других 
околности које битно утичу на висину месечне аконтације 
пореза, порески обвезник може, по подношењу пореске пријаве 
из члана 63. став 1. овог Закона, поднети пореску пријаву са 
пореским билансом, у којој ће исказати податке од значаја за 
измену месечне аконтације и обрачунати њену висину, 
најкасније у року од 30 дана по истеку периода за који се 
саставља порески биланс.  

Порески обвезник може започети плаћање аконтације у 
складу са пореском пријавом из става 1. овог члана за месец у 
коме је пријава поднета, и то почев од првог дана наредног 
месеца у односу на месец у коме је пријава поднета. 

Измена месечних аконтација се врши ако је на пример у 
текућој години дошло до промена у пословању услед којих је 
остварена нижа опорезива добит у односу на опорезиву добит  
на основу које је утврђена аконтација или у другим 
случајевима који битно утичу на висину аконтације пореза на 
добит. Такође, обвезник који је имао губитак у пореском 
билансу и није утврдио аконтацију пореза, а у току текуће 
године остварује позитиван резултат и опорезиву добит, може 
да поднесе пореску пријаву и започне плаћање аконтације 
утврђене у пореској пријави.Обвезник код кога је у току године 
дошло до промена у пословању услед којих је остварена већа 
опорезива добит у односу на опорезиву добит на основу које је 
утврђена аконтација за текућу годину, такође може поднети 
пореску пријаву за утврђивање новог износа аконтације пореза 

http://we2.cekos.com/ce/faces/index.jsp%3F%26action%3Dpropis%26file%3D01459609.html%26path%3D01459609.html%26query%3Dzakon+o+porezu+na+dobit%26mark%3Dfalse%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26datumOd%3D%26datumDo%3D%26groups


на добит. 
Дакле, порески обвезник има могућност да изврши 

измену месечне аконтације тако што ће поднети пореску 
пријаву са пореским билансом и у њој исказати податке од 
значаја за измену месечне аконтације. 

Обвезник започиње плаћање измењених аконтација у 
складу са овом пореском пријавом за месец у коме је пријава 
поднета и то почев од првог дана наредног месеца у односу 
на месец у коме је пријава поднета. На пример, ако је 
пореска пријава поднета у мају, плаћање измењених 
месечних аконтација у складу са том пријавом почиње за 
мај месец и плаћа се до 15. јуна. 

Приликом измене месечних аконтација обвезник мења 
висину аконтација и почиње уплату тако утврђених 
аконтација у складу са Законом при чему не обрачунава 
разлике у односу на до тада плаћене аконтације у току 
године. 

Напомињемо да је одредбама члана 54. Закона о 
пореском поступку и пореској администрацији („Сл. гласник 
РС“ бр. 80/02....108/13) прописано да Пореска управа врши 
утврђивање пореза дношењем пореског решења у поступку 
пореске контроле, између осталог, ако порески обвезник 
утврди пореску обавезу нетачно или непотпуно. 

Према члану 69. Закона о порезу на добит правних лица, 
Пореска управа утврђује пореску обавезу за порески период, 
односно месечну аконтацију за текућу годину, у складу са 
ЗПППА, уколико се у поступку пореске контроле утврди да 
пореска пријава садржи нетачне податке или ако постоје 
други недостаци и неправилности од значаја за утврђивање 
пореске обавезе. 

ПРЕГЛЕД ПРОПИСА ОБЈАВЉЕНИХ У   
СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ  
 

    Од броја 39/14  закључно са бројем 49/14 из 2014. године 
издвајамо следеће: 
 
 
БРОЈ 46/14 
 

 Најнижа месечна основица доприноса за обавезно 
социјално осигурање износи 20.198 динара, и примењује 
се од 01.05.2014. године 

 
 





Тел: 333 0 806 

333 0 938 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 

Краља Милана бр.5 

Београд 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 

ПОРЕСКА УПРАВА 

ЦЕНТАР ЗА ВЕЛИКЕ ПОРЕСКЕ ОБВЕЗНИКЕ 


